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Bibliographic data:

Number of pages: 101
Number of pictures: 48
Number of tables: 16
Number of attachments: 2

Abstract:
The aim of the thesis is to explore the issue of carbon capture and energy storage.

Essential information about the technology including an overview of existing and
planning projects are provided. The functional model designed with an emphasis
on self-contained production of components serves as a practical example. This was
accomplished using 3D printing, milling and turning. Self-assembled machines were
used in most cases. Last but not least, software for compression ratio and efficiency of
centrifugal compressor frequently used for energy storage was programmed. Following
this, the compressor geometry was slightly modified in order to maximize compression
ratio. This was achieved by programmed genetic algorithms with a final increase of
almost 30 %.
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Počet stran: 101
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přehledu existuj́ıćıch a plánovaných projekt̊u. Jako praktická ukázka slouž́ı funkčńı
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Chapter 1

Introduction

The primary objective is to acquaint carbon capture and energy storage with the

help of technology model and python computation with a genetic algorithm. The

bachelor thesis is composed of four thematically different chapters. For this reason,

comprehensive explanation of each topic is described within the related chapter.

1.1 General state of the art

Nowadays, environmental impact of operation of power plants is discussed more than

ever. Chapter offering answers to the question relating to this topic is called Carbon

Capture a Storage. As the name suggests, Energy Storage chapter which builds on

the previous one is dedicated to energy storage problem. Due to studying at the

Faculty of Mechanical Engineering, I naturally felt the desire to construct something

substantial. Finally, it was decided to construct and build a functional model of

energy storage technology. Chapter Model of Energy Storage Technology introduces

this issue. The last chapter named Calculations and Optimization via Python aims

to program the software for the calculation of compressor operational values. The

compressor was chosen because of the usage in model and for available real input,

geometry parameters. However, the geometry of manufactured compressor is different

due to the 3D print technology. Genetic algorithm was also developed. The intention

was to optimize impeller geometry in order to maximize the compression ratio of the

compressor. Conclusions chapter summarizes the whole bachelor thesis, offers topics

for future work and also reveals my motivation during the research.

18

Chapter 1. Introduction

1.2 Goals of bachelor thesis

The goals of this thesis are as follows:

◦ to provide research on the carbon capture and energy storage topic;

◦ to assemble functional model of air energy storage providing electric energy;

◦ to calculate isoentropic efficiency, pressure ratio and optimize parameters of

centrifugal compressor;

1.3 Structure of bachelor thesis

The thesis is organized into seven chapters as follows:

1. Introduction: Provides the general overview of the tackled problems and de-

scribes the structure and goals of this bachelor thesis.

2. Carbon Capture and Storage: Presents the carbon capture and storage techno-

logy. Technological procedures, implemented projects and also economic ana-

lysis are mentioned.

3. Compressed Air Energy Storage: Describes the energy storage technology using

pressurized air called CAES. The basic principles as well as existing power

plants are discussed.

4. Model of Energy Storage Technology: Introduces functional model of air storage

and subsequently, production of electricity.

5. Calculations and Optimization via Python: Provides a computational software

of centrifugal compressor efficiency and proposes the optimization of the com-

pressor parameters based on genetic algorithm to increase the compression ratio.

6. Conclusions: Summarizes the results of the bachelor thesis and suggests possible

topics for further research.

19

Chapter 2

Carbon Capture and Storage

The headline statement from the IPCC report says: ”Warming of the climate system

is unequivocal, and since the 1950s, many of the observed changes are unprecedented

over decades to millennia. The atmosphere and ocean have warmed, the amounts of

snow and ice have diminished, sea level has risen, and the concentrations of green-

house gasses have increased“ (IPCC, 2014). In the event that we take these findings

seriously, it is high time to act. One of the possible solutions can be carbon capture

and storage technology which is clarified in the following chapter.

2.1 Capture of CO2

The goal of CO2 capture is to produce a concentrated stream that can be easily

transported. Carbon capture could consume from 25 to 40 % of the fuel energy of

a power plant and be responsible for 70 % or more of the additional costs in CCS

(Haszeldine, 2009). There exist three main options for capturing CO2 for industrial

and power plants. As shown in Figure 2.1, they are assorted as post-combustion,

oxyfuel combustion and precombustion decarbonization (Maroto-Valer, 2010a).

2.1.1 Post-combustion

Post-combustion capture involves separation of CO2 from the flue gasses produced by

combustion of a primary fuel (coal, natural gas, oil or biomass) in air (Maroto-Valer,

2010a). This technology brings advantages such as flexibility in switching between

20

Chapter 2. Carbon Capture and Storage

Figure 2.1: Carbon Capture processes (Maroto-Valer, 2010a).

capture/no capture, available solvent technologies, which are proven at pilot scale

and an option of retrofit to existing plants. Nevertheless, the equipment would be

large in comparison with the footprint size of a coal-fired power plant, great volumes

of solvents are required and also consumption of water needs to be reduced. Only

Boundary Dam facility in Saskatchewan, Canada using this process is in operation

state at the moment. The main challenge to the future is reducing post-combustion

retrofitting losses in efficiency (now 10 %) with existing technologies (Al-Fattah et al.,

2011; Haszeldine, 2009).

2.1.2 Oxyfuel combustion

Oxyfuel combustion uses pure oxygen instead of air to produce a flue gas that mainly

consists of H2O and CO2 (Metz et al., 2005). The benefits include easy separation of

CO2 without solvents, smaller physical size and the potential to retrofit on existing

plants. On the other hand, high-temperature materials are required and also the

issue with ignition and flame stability was found. Currently, two pilot plants using
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this process are in operation: Schwarze Pumpe in Germany which is described in

Subsection 2.7.4 and Lacq in southwest France (see Monne and Prinet, 2013). Further

development focuses on assessment of retrofits for electricity cost, cost of CO2 avoided

(see Subsection 2.6.1) and amelioration of high-temperature operation (Buhre et al.,

2005; Haszeldine, 2009).

2.1.3 Pre-combustion

In pre-combustion capture process, coal or fossil fuel undergoes a gasification or re-

forming stage to produce a syngas which is prepared for extraction of fuel gas and

CO2 due to water-gas shift (WGS) (Maroto-Valer, 2010a). An additional added

value of this process is the possibility to switch between hydrogen production and

power generation (co-production of hydrogen and power) depending on the power

demand. Due to the technology maturity and similarities, pre-combustion CO2 cap-

ture can be applied to high CO2 emitting industries such as chemical (gas and coal

based) and iron & steel. Only Weyburn-Midale Project described in more detail in

Subsection 2.7.3 operates with pre-combustion technology at the moment. Finally,

it should be noted that high construction costs and decreased short-term flexibility

have prevented the development of pre-combustion technology in the last decade at

the expense of post-combustion process with improved and new chemical solvents

(Haszeldine, 2009; Jansen et al., 2015).

2.2 Separation methods

As shown in Figure 2.2, several separation techniques are used for each capture

method. The selection of right technology requires knowledge of the fuel composition,

the heat, the influence of water, the resulting partial pressure of the gas mixture and

the configuration of the power plant (Rao and Rubin, 2002).

2.2.1 Absorption

Absorption is feasible using two methods. The first technique is called physical ab-

sorption which is based on Henry’s Law. CO2 is absorbed under a high pressure
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Capture Methods

Post-combustion Pre-combustion Oxyfuel Combustion

Absorption

Adsorption

Cryogenic Distillation

Membranes

Gas Hydrates

Absorption

Adsorption

Cryogenic Distillation

Membranes

Gas Hydrates

Chemical Looping

Adsorption

Chemical Looping

Cryogenic Distillation

Membranes

Figure 2.2: Carbon dioxide capture methods possible for each combustion location
(D’Alessandro et al., 2010).

and low temperature. After that, it is desorbed at reduced pressure and increased

temperature (Cheng-Hsiu, 2012). The second technique is chemical absorption which

is depicted in Figure 2.3. The principle is to separate CO2 from a flue gas using

an amine-based solvent process in which CO2 reacts with a liquid absorbent. The

reversibility of chemical reaction leads to the following process stages:

◦ Absorption process where the solute or component to be absorbed (e.g., CO2)

is transferred from the gas phase to the liquid phase (Wilcox, 2012).

◦ Stripping process where mass transfer occurs from the liquid to the gas phase

(Wilcox, 2012).

On the grounds of huge amount of the flue gasses, there is a need to treat low CO2

partial pressure in flue gas for post-combustion power plants. Chemical absorption

is definitely more suitable than physical absorption to accomplish CO2 capture pur-

pose. On the other hand, chemical absorption is an energy intensive process in which

more than 60 % of total energy is consumed in stripper for thermal regeneration of

CO2 rich chemical absorbents. In the outcome, absorption processes are high efficient
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Figure 2.3: Process flow diagram for CO2 absorption process (Al-Fattah et al., 2011).


[…]


Table 5.3. The aim of the calculation was to achieve the highest compression ratio

with respect to defined intervals of impeller geometry. Table 5.4 shows overview of

the optimization computation.

Table 5.4: Optimization overview.

Parameter Value Interval Optimizated parameter Units

D1h 0.0353 [0.02, 0.06] 0.034 m
D1s 0.106 [0.086, 0.126] 0.113 m
D2 0.174 [0.154, 0.194] 0.194 m
b2 0.0078 [0.0028, 0.0108] 0.0085 m
βb 34.6 [30, 60] 31.5 degree
z 16 [15, 20] 20 –
η 0.87 – 0.91 –
Π 4.2 – 5.9 –

It is necessary to define design restrictions for proper optimization. Equation 5.12

and Equation 5.13 defining recommended relationships with respect to strength of the

impeller.

D1s = (0, 45 ∼ 0, 6)×D2 (5.12)

D1h = (0, 3 ∼ 0, 6)×D1s (5.13)
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It is also necessary to eliminate the shock wave (see Equation 5.14) forming before

the impeller inlet.

Ma1,rel < 1 (5.14)

Finally, the slip coefficient check is done. Selected µ must not differ from cal-

culated µ
′ by more than 2 %. Calculation offer Equation 5.15, Equation 5.16 and

Equation 5.17.

µ
′ = 1

1 +
(

2×π
3×z

)
× 1

1−
(

Dmid
D2

)2

(5.15)

µ = (0, 86 ∼ 0, 92) (5.16)

(
µ

′ − µ
µ′

)
× 100 < 2 (5.17)

Figure 5.6 offers development of best individual in the population during gener-

ations for six independent calculations. The improvement of individual is noticeable

from 1 to 6 generation. The first 15 generations are shown for illustration because the

continuing curve trend is almost constant. However, the calculation was performed

for 5000 generations in order to maximize the accuracy.
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Figure 5.6: The development of best individual in the process of generations
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5.5 Conclusion

Software computing efficiency and compression ratio of the centrifugal compressor was

developed in this chapter. Subsequently, the graphical user interface was programmed

for better controllability. Then I have asked myself: ”Is it possible to improve com-

pression ratio of defined compressor?”. Genetic algorithm was programmed to find

the answer. Achieved result speaks for itself – improvement of the compression ra-

tio by almost 30 %. Finally, it should be noted that the calculation was limited by

strength conditions and dimension intervals (see Table 5.4).
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Conclusions

The following chapter summarizes bachelor thesis and points out the most important

findings. It also offers suggestions for possible future work.

6.1 Summary

The first part of the thesis deals with the issue of Carbon Capture and Storage. As

it turned out, this technology is very costly and it is logical to ask whether it can be

successfully implemented in the foreseeable future. The political situation in the field

of power engineering and ecology will indicate a lot. The essential fact is that money

for development of the CCS technology was earned primarily from oil companies.

The reason is simple – it is possible to extract more oil using injecting carbon dioxide

into storage with oil. However, in the present condition when oil is very cheap, this

method is economically very disadvantageous.

It is currently being considered to implement CCS technology into the energy

storage technology chain. There is obvious a great potential which depends on de-

velopment and expansion of renewable energy sources. RES will not be competitive

without the efficient accumulation of electricity and this technology offers one of the

possible ways.

The practical part of my thesis started by building a model of CAES technology.

My motivation was to create something tangible and to experience all the pitfalls,

problems that are related to it. As a student of the Faculty of Mechanical Engineering,

I used the knowledge acquired by my previous study and also self-study. I have found

86

Chapter 6. Conclusions

out that building a functioning device is not easy at all, but the result was definitely

worth it. The model worked as I have expected and was able to produce electricity.

I am convinced that this experience will help me in my future career, for example, in

the construction of experimental devices verifying the theoretical calculations.

I have engaged in programming in the second section of my practical part. The

first assignment was to program SW for calculating the efficiency and compression

ratio of the centrifugal compressor. Surprisingly, the creation of user-friendly GUI

was the biggest challenge there. Afterwards, I have successfully tested the software

outputs to verify them. Since I was tempted by the concept of genetic algorithm, I

have decided to program it and try it out. A compression ratio of radial compressor

served as a test experiment. The task was to maximize this parameter using slight

changes in the geometry. The result was an increase of the compression ratio by

almost 30 %. So it can be stated that the genetic algorithm fulfilled its function and

was programmed correctly.

6.2 Contributions of bachelor thesis

The main contributions of this thesis are as follows (more is provided at the end of

each respective chapter):

In Chapter 2:

Description of Carbon Capture and Storage technology, including overview of

the topic, the economic costs and existing projects.

In Chapter 3:

Research on the Compressed Air Energy Storage offering necessary information

and existing projects.

In Chapter 4:

Construction of the functional model storing compressed air and generating

electric energy subsequently.
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In Chapter 5:

Calculation of centrifugal compressor isentropic efficiency, compression ratio

using python and optimization with the help of genetic algorithm.

6.3 Future work

It is suggested to explore the following:

◦ Use CO2 instead of compressed air as the fluid in the model described in

Chapter 4.

◦ Usage of the program described in Chapter 5 for compressor characteristics

programming.

◦ Utilization of the genetic algorithm in the future projects.

6.4 Afterword

I started to work on the thesis nearly a year in advance – in July 2016. The reason and

my motivation during research as well can be expressed with the quote of American

speaker Jim Rohn: “Formal education will make you a living. Self–education will

make you a fortune.” Fortune is in my point of view understood in two ways and

these are material and especially mental. So I frankly believe that hard work and

effort to gain a lot of new knowledge will lead to confirmation of the Rohn’s thought.
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Appendix A

Assembled supportive devices

A.1 Shapeoko 2

Figure A.1: Open-source CNC mill Shapeoko 2.
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Appendix A. Assembled supportive devices

A.2 Prusa i3

Figure A.2: Open-source 3D printer Prusa i3.
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