I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Záchyt a ukládání uhlíku
Jméno autora: Jan Petřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 – Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
Pracoviště vedoucího práce: 12115 – Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce se věnuje rešerši problematiky ukládání oxidu uhličitého a jeho zachytu a možnostem skladování elektrické energie. Student si zadání sám iniciativně rozšířil o realizaci malého demonstračního zařízení akumulčního systému.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velice samostatně a aktivně. Pravidelně docházel na konzultace a prezentoval svoje výsledky. Téma si sám rozšiřoval a bylo třeba rozsah práce korigovat. Svou kvalitou práce dosahuje úrovně diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student si rozšířil v podstatě rešeršní práci o návrh demonstračního zařízení. Sám přicházel s metodami řešení. Velmi zajímavé je použití genetického algoritmu pro optimalizaci jeho zařízení. Tuto metodu si student zvolil zcela samostatně a sám si ji nastudoval a aplikoval. Práce slouží jako podklad pro výzkum na našem pracovišti věnující se ukládání elektrické energie pomocí stlačeného oxidu uhličitého. Pro tento výzkum bylo třeba zpracovat přehled technologií ukládání oxidu uhličitého a konkurenční možnosti skladování energie pomocí stlačeného vzduchu. Tato bakalářská práce velmi dobře posloužila těmto potřebám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Velmi pozitivně hodnotím fakt, že se student rozhodl sepsat bakalářskou práci v angličtině, a že úroveň angličtiny je na velmi vysoké úrovni. Dalo by se polemizovat o použití první osoby, ale u anglických textů nižší vědecké úrovně to není závadou. Grafické provedení práce i další formální aspekty jsou na vynikající úrovni, která nebývá obvyklá ani u diplomových prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá bibliografie je velmi široká a správně citovaná. Seznam literatury obsahuje všechny údaje nutné pro citování

bibliografických zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce bezesporu odpovídající úrovni bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: